
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1216 / SEFA - DAD de 17 de maio de 2023. AUTORIZAR 
1 diária ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de realizar fiscalização em obra, no dia 17.05.2023, no trecho 
Belém/Abaetetuba/Belém
PORTARIA Nº 1238 / SEFA - DAD de 22 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, 
nº 0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo 
de conduzir veículo oficial, no período de 23.05.2023 à 24.05.2023, no 
trecho Serra do Cachimbo/Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 1244 / SEFA - DAD de 22 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SÁ, nº 0592475403, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar vistoria em obras, no período 
de 24.05.2023 à 27.05.2023, no trecho Belém/Santarém/Óbidos/Santa-
rém/Belém
PORTARIA Nº 1245 / SEFA - DAD de 22 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BENICIO ALVES, nº 
0596442401, SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar fiscalização em obra, no pe-
ríodo de 24.05.2023 à 27.05.2023, no trecho Belém/Santarém/Óbidos/
Santarém/Belém
PORTARIA Nº 1247 / SEFA - DAD de 23 de maio de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir veículo oficial, no período de 23.05.2023 à 25.05.2023, no trecho 
Belém/Castanhal/Paragominas/Belém
PORTARIA Nº 1248 / SEFA - DAD de 23 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 
0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, objetivo de participar da reunião inter-regional do COMEFAZ, 
no período de 23.05.2023 à 24.05.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 941646

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂN-
SITO - CERAT ANANINDEUA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Marituba, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital, lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NO-
TIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF, originário de Termo de Apreensão 
e Depósito - TAD conforme abaixo:

AINF N° TAD N° INTERESSADO INS.EST. /  CNPJ / CPF

392023510000024-5 392023390000020 PEDRO LUCAS 066.816.582-02

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na BR 316, Km 06, Ananindeua, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o 
qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
CAIO GIBERTONI GOMES
Coordenador Fazendário em exercício – CERAT - Ananindeua

Protocolo: 941700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000553 de 23/05/2023 - 
Proc n.º 002023730003502/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Alcindo Gomes Correa – CPF: 142.505.602-44
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1 Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º202301000551 de 23/05/2023 - 
Proc n.º 002023730003475/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Joao Batista da Silva Martins – CPF: 311.156.912-87
Marca: TOYOTA/YARIS SD XS 15 AT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304002860, de 23/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003478/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jailson Saldanha Palheta – CPF: 145.528.092-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713MG3263416
Portaria n.º202304002862, de 23/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003479/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joasirase Cavalcante da Costa – CPF: 152.270.732-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO DRIVE 1.3/Pas/Automovel/9BD358A4HKYJ29508
Portaria n.º202304002864, de 23/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003480/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Gomes Jardina – CPF: 056.288.492-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.0/Pas/Automovel/9BD196271D2165671
Portaria n.º202304002866, de 23/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003484/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Cleberson Roberto Serrao de Souza – CPF: 379.401.632-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/Automovel/9BRB29BT8F2083777
Portaria n.º202304002868, de 23/05/2023 - 
Proc n.º 2023730002834/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Costa Cardoso – CPF: 008.366.722-91
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DLU092188
Portaria n.º202304002870, de 23/05/2023 - 
Proc n.º 2023730002972/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Dimmy Carter Cardoso Ferreira – CPF: 667.916.932-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HJ3334928
Portaria n.º202304002872, de 23/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003279/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Charles Augusto da Cruz Moura – CPF: 593.454.892-15
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS ACTIVE CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15RB101469
Portaria n.º202304002874, de 23/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003474/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ana Lucia Silva da Costa – CPF: 468.272.422-34
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DKU021234
Portaria n.º202304002876, de 23/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003493/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Emerson Allan Oliveira Padilha – CPF: 590.819.962-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC7520JB119422
Portaria n.º202304002878, de 23/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003477/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio de Sousa Bulhoes – CPF: 265.614.092-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS HB X VSC MT/Pas/Automovel/9BRK19BT1K2117510
Portaria n.º202304002880, de 23/05/2023 - 
Proc n.º 2023730003489/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mario Viana de Almeida – CPF: 062.533.772-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/NIVUS CL TSI AD/Pas/Automovel/9BWCH6CH6MP040399


